25RS0006-01-2019-000723-42

№ 1 – 168/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Арсеньев 06 июня 2019 г. 

Арсеньевский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Белоусовой А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Арсеньева Приморского края Пилипенко Н.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Стрижкина Б.В., предоставившего удостоверение № 1564 и ордер № 3/79 от 23.05.2019 г.,

при секретаре Сурневой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда совершила неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах: 

Проживая по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, 

<

адрес>, являясь матерью несовершеннолетних детей: ФИО2, и ФИО3, согласно решению Яковлевского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ обязана к выплате алиментов в пользу территориального отдела опеки и попечительства департамента образования и науки Приморского края по Яковлевскому району на содержание несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 в размере 1/3 заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ФИО2 и ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Яковлевским районным судом Приморского края во исполнение указанного судебного решения, в отделе судебных приставов по Яковлевскому району УФССП России по Приморскому краю было возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО4 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство передано из отдела судебных приставов по Яковлевскому району и ДД.ММ.ГГГГ принято к исполнению отделом судебных приставов по Арсеньевскому городскому округу с присвоением нового регистрационного номера № Однако ФИО1, являясь матерью несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного решения, обязавшего ее выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, зная о возбуждении в отношении нее исполнительного производства №-ИП (№) без уважительной причины в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2 и ФИО3 в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 101 судебного района г. Арсеньева Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, она была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, так как ее действия не содержали уголовно – наказуемого деяния. Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в полном объеме, избегая удержаний денежных средств по решению суда, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в отделение КГБУ «Приморский центр занятости населения» по поводу поиска работы и регистрации ее в качестве безработной не обращалась, алименты ежемесячно не платила, задолженность по алиментам не погашала. Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ее несовершеннолетних детей и желая их наступления, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, должных выводов для себя не сделала, в нарушение решения суда без уважительных причин со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно вновь алименты на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 в полном объеме не выплачивала, то есть совершила деяние неоднократно. В связи с этим по вине ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, что составило 2 месяца 19 дней, в сумме ФИО5 рубля. 

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, заявленное после ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, пояснила, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке разъяснены и понятны ей, она их осознает, с обвинением полностью согласна.

Ходатайство подсудимой поддержал защитник, полагая, что оснований для отклонения ходатайства нет. 

Потерпевшие и их законный представитель в своих письменных заявлениях о рассмотрении дела в их отсутствие выразили согласие на рассмотрение дела в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Заслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, суд постановил принять судебное решение по делу с применением особого порядка. Каких – либо оснований, препятствующих рассмотрению уголовного дела в особом порядке, судом не установлено. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обосновано и подтверждено доказательствами, что дает суду основания для вынесения обвинительного приговора, действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, несудима. Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом по делу не установлены. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной (сына ФИО3), а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (

<

данные изъяты>). 

Основания для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют, так как подсудимой совершено преступление низшей категории. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, поскольку суд находит возможным достижение целей уголовного наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ реально. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению в ОСП по Арсеньевскому городскому округу УФССП России по Приморскому краю. 

Учитывая, что судебное заседание по делу проводится в особом порядке, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат. 

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 303 – 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о передачи ИП в другое ОСП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о принятии ИП к исполнению от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист по делу №; постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в ОСП по Арсеньевскому городскому округу УФССП России по Приморскому краю, по вступлению настоящего приговора в законную силу оставить в ОСП по Арсеньевскому городскому округу УФССП России по Приморскому краю. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Арсеньевский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания осужденный вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания подать на него замечания.

Судья А.Г. Белоусова